
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2600 – Nova Santa Bárbara, Paraná QUINTA-FEIRA,08 DEZEMBRO  2023 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2600/2023–|01| - Data 08/12/2023 

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE APURAÇÃO E APLICAÇÃO DE 

PENALIDADE – PAAAP 

Nº 139, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 18, inciso III, do Decreto 

Municipal nº 09/2023, de 13 de março de 2023,  

RESOLVE: 

Instaurar Processo Administrativo de Apuração e Aplicação de Penalidade com o objetivo de apurar indícios de 

irregularidades cometidas pela empresa FLYMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, beneficiária da 

Ata de Registro de Preços nº 5/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº 4/2023, que será conduzido pela Comissão de 

Apuração e Aplicação de Penalidades – CAAP, designada pela Portaria nº 134/2023, de 24/11/2023. 

Nº do 

Processo 

Empresa/CNPJ ARP Conduta 

001/2023 FLYMED COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob nº. 

25.034.906/0001-58, com 

endereço à Rua Machado de Assis, 

1237 - CEP: 99704066 - Bairro: 

Bela Vista, Erechim/RS, 

representada pelo Sr. Ivo Capitanio 

Júnior, inscrito no CPF sob nº. 

026.104.320-03, RG n° 

2068390315. 

ATA DE 

REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 

5/2023 

1. Perda de condição de 

habilitação exigida no processo 

licitatório, durante a vigência da 

Ata de Registro de Preços nº 

5/2023, em desconformidade com 

a Cláusula Sexta; 

2. Não entrega dos medicamentos 

requisitados através das 

requisições nº 14275 e nº 14633, 

em descumprimento a Cláusula 

Nona, da Ata de Registro de 

Preços nº 5/2023. 

 

________________________________ 

Claudemir Valério 

Prefeito 

 
 
 
 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2600/2023–|02| - Data 08/12/2023 

EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 38/2023. 
 
REF.: Dispensa de Licitação n° 12/2023. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob 
o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa 
PAULO ROBERTO MOREIRA, inscrita no CNPJ sob n° 11.214.840/0001-73, com sede na Rua João Henrique 
Jaqueta, 10 - CEP: 86300000 - Bairro: Jardim Dos Pioneiros, Cornélio Procópio/PR. 
 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestar Assessoria na implementação do 
procedimento de Escuta Especializada, estabelecimento de fluxo e protocolos, orientação e capacitação 
dos profissionais que atuam na área de proteção do município de Nova Santa Bárbara. 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 06 (seis) meses, ou seja, até 23/08/2024. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 08/12/2023. 
 

 

Edição: 2600/2023–|03| - Data 08/12/2023 
EXTRATO 7° TERMO DE ADITIVO  

 

Referente ao Contrato nº 85/2018. 
REF.: Tomada de preços n.º 6/2018. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob 
o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa 
TURBO INFORMATICA - CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 97.373.088/0001-29, 
com sede na Rua Barão do Rio Branco, 1346 - Sala 15 - CEP: 85900-970 - Bairro: Centro, Toledo/PR. 
 
OBJETO: Prestação de serviços de licenciamento de software, do sistema de Saúde, suporte técnico 
especializado, para utilização na área de saúde do município. 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 22/03/2024. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 1.991,44 (um mil, novecentos e noventa e um reais e quarenta e quatro centavos), 
mensais, totalizando R$ 5.974,32 (cinco mil, novecentos e setenta e quatro reais e trinta e dois centavos). 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 08/12/2023. 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2600/2023–|04| - Data 08/12/2023 
 

CMDCA  

Edital nº 02/2023 

 

Retificação do Edital nº 02/2023, para alteração do calendário, nos seguintes aspectos: 

 

12. DO CALENDÁRIO 

12.1. Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos suplentes ao Conselho Tutelar 

do Município de Nova Santa Bárbara. 

Etapa Data 

Publicação do Edital Até 26/11/2023 

Prazo para registro das candidaturas (inscrição) 08/01/2024 a 26/01/2024 

Publicação da lista dos candidatos inscritos e abertura do prazo para 

impugnação das candidaturas junto à Comissão Especial, pela 

população em geral. 

29/01/2024 

Análise do pedido de registro das candidaturas, independentemente 

de impugnação, e publicação da relação dos candidatos inscritos, 

deferidos e indeferidos, pela Comissão Especial 

12/02/2024 

Publicação, pela Comissão Especial Eleitoral, de relação dos 

candidatos habilitados após o julgamento dos recursos pelo CMDCA, 

com cópia ao Ministério Público 

04/03/2024 

Divulgação dos locais de votação  04/03/2024 

Eleição 21/04/2024 

Publicação da apuração 22/04/2024 

12.2. Fica facultada à Comissão Especial Eleitoral e ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente promover alterações do calendário proposto neste Edital, que deverá ser amplamente 

divulgado e sem prejuízo ao processo. 

 

Nova Santa Bárbara, 08 de Dezembro de 2023. 

 

Sylmara Aparecida Bontorim Valério 

Presidente do CMDCA 
 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2023-12-08T17:04:31-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




